¹ Proprement eau de lessive, et ici eau sale, ordures.

² *Espernag*, dans notre texte.

³ Le texte porte *lahus*, ce qui ne présente au-

eun sens. Le copiste a fait une faute en substituant un *h* à un *s*, et il l'a corrigée dans le sommaire en marge. Il faut donc lire *sahu*, qui est le mot wallon désignant le sureau.

hisdeur et ne savoit qu'ilh ly faloit; si sengnat son front et soy mist en le warde de Dieu et de sains Domitiain, qui faisoit à Huy tant de myrales; si avoit chu grandement en son memoire. Si avient qu'ilh chait entre les laurons qui tout l'ont desrobeit. Mains quant ilh ly orent pris chu qu'ilh avoit, si vorent ovrir sa burse où son argent estoit, mains ilhs ne le porent ovrir ne rompre; et oussi ilh ly tollirent une pain qu'ilh portoit, qui avoit esteit mis et froteis sour le tumbre sains Domitiain, si ne porent onques chis pain mangier ne brisier. Et quant les laurons veirent chu, si desent que trop avoient meffait, si apellarent le messagier cuy ilh tenoient loiet, et li rendirent tout le sien et li donnarent congiet. Et chil s'en alat, qui retornat par Huy où ilh racomptat le myracle, et donnat I homme de chire al glorieux confesse sains Domitiain.

Sains Domitiain fist
chi myracle.

En cel an estoit une molniers sor la rivier de Hoyoul en son molin, où ilh voloit leveir le vental de molin, se li falit le piet et chait en l'aughe, et passat desous le rue de molin; si oit en sa memoire le gorieux confes sains Domitiain, car ilh ne pot parleir, et jut en l'aughe de prime jusqu'à none, puis fut fours mis com mort, mains une pou apres ilh espirat et ne sentit nulle maile ¹. Et tant de teiles myrales et plus grans demontrois Dieu à le proier de sains Domitiain, que chu estoit mervelhe. — L'an V^c LI assemblat li prevoste Agapitus de Franche ses hommes, et s'en allat en Frize; si ardit Holande et Zelande, et Wandefrize et Durenstal ², et toutes leurs citeis, et une grant partie del royaume de Frize, et gastat tout por le venganche de son peire, le prevoste Wambolus; mains les Frisons soy combatirent à luy qui furent laidement desconfis. Apres ilh entrat en Hongrie et destruit mult le pays; et enwalat ³ toute la citeit de Monlusant et cel c'on nommoit Arnestrat ⁴. Et oit batalhe à eaux en fevrier, l'an deseurdit; se les desconfist teilement, que nuls ne l'oisoit atendre, ains en alat ly roy fuiant en Dannemarche et ses gens chi et là, et lasoient le pays et les vilhes toutes vuides. Adont prist-ilh et pilhat tout l'or et l'argent et les joweaux qu'ilh y trovat, et le donnat à ses gens. Et puis retornarent en Franche, por le cause de une maladie que li prevoste avoit en son oelh diestre, d'on